De syllogismo hypothetico. Liber Secundus
Onditionalium propositionum: que tribus terminis constant: secunda figura: ē quotiens cum aliquid dicitur vel esse: vel non esse: sequitur vt duo quedam vel eē vel non esse dicantur. variantur autem in ipsis propositionibus: vel etiam in conclusionibus fini assumptionis ordinem multis modis quod vt facilius innoteat: prius cuncte propositiones

Liber primus

In ordine digerant in quibus illud est predicendum: q̄ sepe equimode propositiones ponuntur. sepe vero nō ac de equimodis quidē nullus est sillogism⁹. Equimoda enim propositio est: si ita dicamus. si. a. est. b. est ⁊ si est. a. non est. c. ac si sint inequimode faciūt sillogism⁹. in equinoda vero secunde figure propositio est i bis sillogismis hypotheticis: quoz enūciationes tri- b⁹ terminis cōponūt: veluti cū ita proponim⁹. Si. ē. a. ē. b. si nō ē. a. ē. c. hui⁹ pponis tale intelligat exēplū. si aial ē: aiatū est si animal nō est insensibile est. hic igitur aial: qđ est. a. nō ē. vno modo propositum in vtris qz: sed ad. b. quidē affirmatiue ad. c. vero negatiue cōiungitur: ⁊ id vocatur nō equimode predicari quod si in vtrisq. a. ē. vel nō ē. ponere equimoda predicatione diceret. Disponat igit̄ vt dictum est. Omnes nō equimode propositiones hoc mō. Si est. a. ē. b. si non est. a. est. c. si est. a. est. b. si non est. a. non est. c. si est. a. non est. b. si non est. a. est. c. si est. a. non est. c. si nō ē. a. non est. c. si non est. a. si est. a. nō ē. c. si nō ē. a. nō ē. b. si est. a. est. c. si non est. a. si est. b. si non est. c. si igit̄ non sit equimoda ppo: assumpto quidem. b. sunt. sedecim cōplexiones quaz sunt tātū octo sillogismi. Rursus si assumat. c. sic quo qz. xvi. cōplexiones sed i octo tātū sillogismoz deprehendit firma necessitas. sit igit̄ prim⁹ modus scđe figure hic ex pria venies pponē. si est. a. ē. b. si autē si ē a. est. c. Dico qm̄ si nō est. b. est. c. qm̄ enim si ē. a. est. b. f3 ordinē consequētie si nō est. b. non erit. a. at si nō ē. a. eē. c. si igit̄ non sit. b. erit. c. q̄ si id. b. ē. pponatur nihil euēnit necessariū. Age. n. sit. b. nō necessitate est ē. vel nō ē. a. Mibil igit̄ sequit̄ necessariū: vt sit v̄l nō sit. c. vt si sit. animal. b. aiatū. c. insensibile. nam si ē aial: est animatū. Si vero non est animal: insensibile ē. At qui sit aiatū: nō necessitate ē ē aial: vel non ē. non ē igit̄ necessitate ē insensibile vel nō ē. quod si. c. termini assumatur: si qđ non ē. ponat: erit necessario. b. Si vero ē: null⁹ erit sillogismus. nā si nō ē. c. est. a. at si est. a. ē. b. si igit̄ nō ē. c. est. b. quod si est. c. nō necessitate erit ē. a. aut fortasse necessitate sit non ē. Hec enim ppositio idē si non ē. a. ē. c. i talibus tantū euēnit: in quibus alterez eoz ē. neesse ē. qđ si ē. c. non erit. a. si nō ē a. nihil ad. b. veluti si est insensibile: nō erit aial. at si n̄ est animal: nihil aiatū: ē. vel nō ē. neesse erit. Ex secunda rursus pponē sit sillogismus cū ita pponim⁹: si est. a. est. b. si non est. a. non. c. Dico q̄ si non est. b. si est. c. propositum quippe est si est. a. est. b. Ordo vero consequētie. si non est. b. non est. a. quod si non est. a. non est. c. si igit̄ non est. b. nō est. c. quod si fuerit. b. nō necessitate ē ē. c. sit. n. a. animal. b. animatū. c. rōnale. ⁊ proponatur. si animal est: aiatū ē. si animal non est. rationale non ē. At qui est animatū: non neesse ē esse aial quo fit vt nec rationale quidē. qđ si. c. termini dicat assumptio: si quidē affirmatus fuerit: erit. b. qđ si idē. c. termini abnuat: null⁹ est sillogismus. nam qm̄ si est. a. erit. b. si non est. a. non erit. c. si ē. c. erit. a. At enī est. a. est. b. si est igit̄ c. erit. b. quod si nō. c. nihil est necessariū. nam in hac ppositione: que dicit: si animal est aiatū ē: si aial nō ē rōnale nō ē: si assumamus. At q̄ nō ē rōnale: nō neesse erit vel ē. vel n̄ ē. neesse animal. quocirca nec aiatū quidē. Itē ex tertia ppositione talis est sillogism⁹ si ē. a. nō est. b. ⁊ si non ē. a. est. c. Dico q̄ si. b. est. c. est. nā qm̄ ita ppositum est. si est. a. nō est. b. neesse est consequi: vt si sit. b. nō

sit. a. At si nō sit. a. erit. c. si igit̄. b. sit erit. c. quod si nō est. b. nihil est necessariū. sit. n. a. aial. b. inanimatū. c. insensibile in hac propositiōe que dicit. si ē aial: nō ē inaiatū si nō ē aial: est insensibile: si assumam⁹. nā ē inanimatū: nō neesse erit aial ē. vel nō ē. qz nec insensibile quidē. Si vero. a. c. termino fiat assumptio si qđ nō sit. c. nō erit. b. Si v̄o. c. sit nulla necessitas erit conclusionis. Nam qm̄ ita proposituz est. vt si sit. a. non sit. b. si vero non sit. a. sit. c. ea rerum est. Consequentia vt si non sit. c. sit. a. In his. n. tantū terminis dici pot̄ q̄ medietate primati sūt. At si sit. a. nō est. b. Si. n. nō sit. c. non erit. b. quod si sit. c. nullus est sillogismus. Nā i bac ppositione. q̄ dicit. si est animal non est inanimatū si v̄o nō ē aial: insensibile est. Assummat aliquis esse insensibile: sequit̄ quidē vt nō sit aial sed nō sequitur vt sit vel non sit inanimatū. Ex qua ta propositione est sillogismus ita. Si est. a. nō est. b. si nō est. a. non est. c. Dico q̄ si est. b. non est. c. nā ip̄z ita ppositū ē. si est. a. non est. b. ea rex consequentia ē vt si sit. b. non sit. a. Atq̄ cum nō sit. a. positiū fuerat nō esse. c. Si igit̄ sit. b. non est. c. quod si. b. non esse assumatur: nullus erit sillogismus. Age. n. sit. a. aial. b. i animatū. c. rōnale ⁊ sit hec propositio. Si est aial nō est inaiatū. si non est aial nō est rationale. assumam⁹ igit̄ non ē inanimatū: nō neesse erit ē aial. quocirca nec rationale. Rursus si. c. terminus assumat si qđem esse ponat: neesse erit nō esse b. At si non est. c. null⁹ est sillogismus. nā qm̄ ppositū ē si. a. sit nō esse b. si. a. nō sit: nō ē. c. nece erit est vt cū sit. c. sit. ē. a. at si sit. a. non sit. b. si igit̄ sit. c. nō erit. b. quod si. c. nō esse ponatur: nullus est sillogismus: veluti in hac propositione. si ē aial non est inaiatū. si non est animal: nō est rationale. Si quis igit̄ assumat nō ē rōnale: non neesse erit ē. vel nō ē aial: quocirca ne inaiatū quidē esse: vel nō ē. atq̄ i his qđē q̄tuor ppositiōib⁹ ita. a. termin⁹ posit⁹ ē: vt ad. b. qđē esse dicere: ad. c. v̄o nō ē. quod si ordo mutet: rursus q̄tuor erūt alij sillogismi. si. b. terminus assumatur. Quattuor etiam alij sic: ex vtraqz aut pte q̄terne cōplexiōib⁹ erūt que nullos faciūt sillogismos. Sit. n. vera ppositio. si non ē. a. ē. b. si est. a. est. c. Dico q̄ si nō est. b. erit. c. Assumant. n. atq̄ nō ē. b. erit igit̄. a. hic enī q̄ntie ratus ordo constabat. Sed cum est. a. est. c. si igit̄ nō ē. b. erit c. quod si. b. esse ponatur: nihil sit necessariū. si enī ē. b. nō erit. a. quod si. a. non est nihil ad. c. quocirco nullus ē sillogismus. Mō esse aut. a. si. b. sit ea proposi- tio demonstrat: p̄ quā dicimus: si nō est. a. est. b. Hoc enim in immediatis tñ trarijs euēnit. Age. n. sit. a. qđē animal. b. vero insensibile. c. vero animatū ⁊ pponatur. Si aial non ē. insensibile est. Si animal ē aiatū est ⁊ ponatur ē insensibile neesse est nō esse aial. Sed non aiatū qđem esse vel nō ē neesse ē. qđ si c. terminus assumat si quidē negative: faciet sillogismum affirmatiue vero nullo modo. nam si non est c. non est. a. Quod si non ē. a. est. b. si igit̄. c. non est. b. quod si sit. c. Non neesse est esse vel nō ē neesse sit. nam si ē animatum: non neesse est esse vel nō ē neesse animal. cū vero animal nō sit: nō neesse ē insensibile vel esse: v̄l nō ē. Propositione vero eadē est superiori. C Rursus a. est. b. ⁊ si est. a. non est. c. Dico q̄ si nō est. b. nō erit c. si. enim non est. b. ē. a. at si est. a. non est. c. si igit̄ si est. b. non erit. c. quod si. b. terminuz ponat assumptio nulla est conclusionis necessitas. si enim est. b. nō ē. a.

Secundus

194

id ex superioribus manifestum est: at si non est. a. nihil ad. c. Tunc enim. c. non erit si esset. a. exemplū vō hoc est: vt si sit. a. animal. b. insensibile. c. inanimatū. Si igitur sit propositio talis. si nō est animal est insensibile si est aial: nō ē inanimatū. At q̄ est insensibile. nō igitur est animal. sed non sequit̄ vt sit: vel non sit inanimatū. quod si. c. terminū sumpseris: siquidē affirmes facies sillogismū. nam si est. c. nō erit. a. qd. si. a. si sit. erit. b. Si igit. c. fuerit: erit. b. At si negaueris. c. nihil ē necessariuz. si enim assumamus: at non est. c. si necesse erit vel esse: vel non esse. a. quocirca ne. b. quidē. Nā si inanimatū negaueris: non necesse ē esse vel nō esse aial quocirca ne insensibile quidē esse vel non esse. Ex septima ppositione cōclusio est cum ita pponimus. si non est. a. nō est. b. si est. a. est. c. Dico q̄ si est. b. erit. c. nam qm̄ ita ppositū est. si non esset. a. nō ē. b. erit. a. si sit. b. At si sit. a. erit. c. Si igit sit. b. erit. c. quod si. b. terminuz negat assumptio nulla erit in conclusione necessitas. nā si nō sit. b. nihil erit necessariū esse vel nō esse. a. quocirca. ne. c. quidē velut in his terminis si enim sit. a. aiatū. b. aial. c. viuere. si sic enūciemus. si nō est aiatū: nō ē aial. si est aiatū viuit si igit assumamus: at non est aial nō necesse est esse: vel nō esse animatū. quocirca nec viuere. quod si assumamus. c. terminū. si quidē negemus: erit sillogismi necessitas perfecta. si vero affirmemus: nulla ē cōclusio. nam si nō est. c. nō erit. a. & si nō est. a. non est. b. si igit non sit. c. nō est. b. quod si affirmetur. c. nihil est necessariū. siue enī necesse est esse: siue non necesse est ē. a. nihil ad. b. vt in superioribus terminis poterit ostendit. si. enim viuit: & si necesse est ē aiatū: non necesse ē esse aial: vel nō esse. quod si nō est necesse esse aiatū: nō necesse ē ē vel non esse aial: vt necesse sit non esse aiatuz: fieri non pōt. Ex octaua propositione conclusio talis est: cuz ita proponitur si non est. a. nō est. b. & si est. a. non est. c. Dico qm̄ si est. b. non est. c. nā si est. b. est. a. quod si est. a. non est. c. si igit est. b. nō erit c. quod si. b. terminuz assumptio neget: nihil ē necessariuz: si. n. nō sit. b. non necesse erit. a. esse vel non ē quo sit vt nec. c. quidē: velut in his terminis si sit. a. animatuz. b. animal. c. inanimatuz. si igit proponam̄ si nō est animatuz nō ē aial: si est aiatuz non est inanimatuz. & assumamus. sed nō est aial nō necesse ē esse: vel non esse aiatuz quocirca ne aiatuz qdē. at si. c. terminus assumatur: si qdē cum affirmatione ponat. erit necessitas sillogismi. nā si est. c. non est. a. quod si non est. a. nō est. b. si igitur est. c. non est. b. at si. c. terminus negat assumptio. nihil est necessariuz. nā si si est. c. non necesse erit esse vel non esse. a. quo sit vt ne. b. quidē. nā si non est inaiaituz fortasse qdē necesse sit ē aiatuz: sed non necesse sit aial ē. Inuenient autē termini. in quibus nō necesse sit esse. a. veluti si ponamus. c. nigrū. a. album negato nigro si conseq̄. vt affirmetur album: & secunde figure qdē in equimodas cōplexiones oēs (vt arbitror) explicuiimus. si vero eq̄ mode sint: nullus oīno fit sillogism̄. equimode vero sunt hoc modo. quotiensq̄ enim. a. terminū ad. b. & simul esse & non esse ponitur quoquo modo. b. atq̄ c. termini varient. Charum igitur que equimode ē dicuntur complexiones: nulla est collectibilis. Sunt autem omnes equimode complexiones he. Si ē. a. ē. b. si ē. a. est. c. si est. a. est. b. si est. a. non est. c. Si ē. a. nō ē. b. si est. a. est. c. si est. a. si ē. b. si ē. a. si ē. c. Si non est. a. est. b. si nō ē. a. est. c. si non est. a. est. b. Si nō ē. a. nō ē. c. si nō est. a. nō est. b. si non est. a. ē. c.

Si non est. a. non est. b. si nō est. a. non est. c. Quaibecillā cōclusionē: atq̄ si carentē necessitate: ex assūptionibus quoquomodo factis inueniāmus necnō superius binū descriptos modos etiā terminos facilime repire poterimus: per quos demonstretur nullā in talibus cōplexionibus inueniri posse cōstantiā. Ac de secunda qdē figura: quanti sint & quot modis sicut sillogismi diligenter ostendimus. sunt at si inequimode qdē cōplexiones fuerit. b. termino assumptio sillogismi octo totidēqz. si. c. terminū assumatur. sunt igit scđe figure. xvi. sillogismi: totidē. b. atq̄. c. termino nō ita vt op̄ assumptis complexiones sunt: qb' nihil ad moduz colligat. Nunc igit de tertia figura dicenduz est: In qua quidē totidē cōplexiones sunt. & totidē sillogismi sed ita vt nō eq̄mode ppositiōes ponat. qd̄ si equinode fuerint: nullus oīno (vt in scđa figura dictuz) sicut sillogismus. Exponamus igit oēs figure ter tie in equimodas propositiones. si ē. b. est. a. si est. c. si est. a. si est. b. est. a. si nō est. c. non est. a. si non est. b. ē. a. si est. c. nō est. a. si non est. b. ē. a. si nō est. c. nō est. a. Et nunc quidē. a. cuz. b. esse. cuz. c. vero nō esse est pposituz. Rursus vō. a. qdē cum. b. non ē. cuz. c. vō ē pponatur. Si est. b. nō ē. a. si est. c. ē. a. si est. b. non est. a. si non est. c. est. a. si nō ē. b. non est. a. si non est. c. est. a. C Tertie igit figure primus modus est bmoi. si est. b. est. a. si est. c. non est. a. qui quidem diuersus ē a secunde figure primo mō. Illic. n. si. a. ē. et vel non esset. b. c. esse dicebātur. Nunc vō si. b. vel. c. fuerint. a. esse vel nō esse proponit. Equimode at ppositiōes non sunt: que in alia pte. a. esse: in alia nō esse constitūt: velut i superius cōprehensa ppositiōe. Nā si. b. ē. a. si est. c. nō est. a. Quibus ita positis dico: q̄ si est. b. non esse. c. necesse est. Si. n. est. b. est. a. qd̄ si est. a. non est. c. si igit est. b. non est. c. quod si. b. terminus abnuat: nullū ē sillogismus. si enim. b. non sit: non necesse erit vel esse vel nō esse. a. Nec. c. igit necesse erit vel esse vel non esse: velut in hoc exemplo. si sit aial. b. a. aiatuz. c. mortuum: & pponat. si aial est animatuz ē. si mortuum est: animatuz non ē. At nō ē animal: non necesse ē ē: vel nō ē aiatuz. Que. n. nō sunt aialia: possunt ē ē aitala: vt arborei: possunt ē si aitala vt lapides. Quocirca si aial si fuerit: nec mortuuz qdē esse: vel non esse necesse ē. Plura. n. si sunt aialia: que mortua etiā sūt: vt lapides. ita. n. mortua dicuntur: que aliqui virerunt. Ab assumptione vō. c. termini affirmatio faciet sillogismum. Nā si. c. ē. b. non erit. si. n. c. est non est. a. At si si sit. a. nō erit. b. si igit est. c. b. non erit. Negatio vō. c. nihil explicat necessitatis. Nam si non est. c. non necesse ē esse vel non esse. a. Quo sit vt ne. b. quidem. nam si non sit mortuum non est necesse esse animatū vel si esse. Quedā vō cum mortua non sint: nō sunt animata: vt lapides: quo sit vt ne animal quidem ē: vel non esse necesse sit: si mortuum destruāt. Ex secunda vō ppositione hic modus est colligendi. si ē. b. est. a. si non est. c. non est. a. Dico. q̄ si est. b. erit. Nā si est. b. ē. a. si cum est. a. ē. c. Ita enim convirtitur talis ppositio: que ait. si non est. c. non est. a. si igit est. b. ē. c. Qd̄ si. b. terminus negetur: nulla sit necessitas sillogismi. Nam si non est. b. non necesse est ē vel si ē. a. Quocirca nec quidem pueniet vlla necessitas: vt si his terminis si sit. b. aial. a. aiatuz. c. corporeum & enūciat sic. est aial est aiatuz si non ē corporeum: non ē aiatuz & assumatur. At qui non est animal: non

Liber

necessere ē ē: vel nō ē corporeū. L. Vō terminus si negēt: erit necessitas syllogismi. Nā si nō ē.c. non est. a. Qd si non est. a. non est. b. Ita enim cōverti pōt. Si igit̄ non erit. c. non erit. b. Si affirmet. c. nulla est necessitas. nā si est corporeum: non necessere est animatū esse vel non esse. Quocirca nec alal quidē esse vel nō esse necessere est. C. Tertia ppositio talē recipit conclusiōnē. Si non est. b. est. a. si est. c. etiā est. a. Dico qr si si est. b. non est. c. si nō est. b. est. a. Qd si sit. a. nō erit. c. ita enim poterat cōverti ea pars ppositōis. que si ēēt c. terminus. c. terminū non esse dicebat. fit igit̄ vt si non sit. b. non sit. c. qd si affirmet esse. b. terminū: nula est necessitas conclusionis. Nam si sit. b. necessere ē qdē nō ē. a. sed non necessere est esse. c. vt in his terminis si sit. b. alatū. a. inanimatū. c. animal. Si igit̄ qd ponat sic. si non est alatuz: inanimatum est. si est animal non est inanimatum. Si igit̄ ponamus ēēt alatū: se quidē quidem vt non sit inanimatum: sed nō necessere est: vt sit animal. L. Vō terminū si affirmetur: fiet necessaria cōclusio hoc modo. Nam si est. c. non est. a. si non ē a. est. b. Id enim sequebat eam ppositionē: que si non esset. b. terminus. a. terminū ēēt dicebat. Si igit̄ sit. c. est. b. qd si idē. c. terminus abnuat: nullus est syllogismus. Nam si non sit. c. nō necessere est esse vel nō esse. a quo fit vt ne. b. quidem. Nam si non est animal: nō necessere est ēēt: vel nō ēēt inanimatum. Quocirca ne alatuz quidem. C. Ex quarta ppositione talis est syllogismus si non est. b. est. a. si non est. c. non est. a. Dico qr si non ē. b. ē. c. Nam si non est. b. est. a. si vō. a. fuerit: necessere est esse. c. Id enim seq̄ eam ppositionis partem que ait. si non est. b. c. nō est. a. Si igit̄ nō sit. b. est. c. At si. b. terminus affirmet: nullus est syllogismus. Sequit̄ enīz vt non sit. a. sed non sequit̄: vt sit vel non sit. c. ve lut in his terminis. Nam si sit. b. quidē insensibile. a. animal. c. alatuz: t̄ pponat si non ē insensibile est alal si non est animatū non est alal. si sit insensibile: non ē animal: sed non necessere est esse; vel non esse alatū. L. Vō terminus si negēt: fiat p̄tinus syllogismus. Nam si non est. c. non est. a. si non est. a. erit. b. Id enim conseq̄ eam ppositōis p̄tē: que dicit: si non est. b. est. a. Si igit̄ non sit. c. erit. b. qd si sit. c. nō est necessere ēēt v̄l non esse. a. Quo fit vt ne. b. quidem. Nam si ē alatuz: non necessere ēēt alal vel nō esse. Quo fit vt ne insensi bile quidem esse vel nō ēēt necessere sit. Et hactenus qdē quattuor modos ita disposuimus: vt ad. b. terminū quoquo se modo bz. a. terminū esse ponere. ad. c. Vō non esse. Nunc ita statuamus: vt. a. terminū ad. b. terminū non esse dicāt: ad. c. Vō esse ordine. s. cōmutato. Omnes vō esse non equimodas ppositions illud odi dit q. a. quidē affirmatiū ad. b. est: ad. c. negative p̄pōt̄ aut si negative ad. b. affirmatiū ad. c. retinet enūciationē. C. Quinta igit̄ p̄pō talē facit syllogismū cū talis est p̄pō. Si est. b. non est. a. si ē. c. est. a. Dico qr si est. b. non est. c. nam si est. b. non est. a. Si vō nō sit. a. non est. c. Id. n. talē p̄pōne cōsequebat: qd si ēēt c. terminus. a. quoqz esse dicebat. si est igit̄. b. nō ē. c. At si neget. b. nullus est syllogismus. si enim nō sit. b. non necessere est esse. d. Quo fit vt nec ad. c. quidē vlla necessitas pueniat: t̄ in terminis idem patet. nā si sit. b. quidem mortuum. a. alatū. c. alal. t̄ sit ita p̄pō: si ē mortuum non est animatū: si est alal animatū est: assūmamus non esse mortuum: non necessere est esse vel nō esse animatū. nāz qd adhuc alata sūt: t̄ qd nūqz fuerūt non sūt mortua. quocirca non sequit̄: vt sit vel non sit animal. Qd. n. mortuum non est potest esse animal: vt

canis vivens: t̄ nō ēēt lapis. At si. c. terminus affir metur: erit perfecta cōclusio nō ēēt. b. nā si sit. c. est. a. si vō sit. a. non erit. b. Id. n. conseq̄ supius positiū propositōis modū. si igit̄ sit. c. nō erit. b. at si negēt. c. ne qd ad. a. neqz ad. b. necessitas vlla pduceat, velut in his terminis. nam si nō est alal. neqz alatuz: neqz mortuum vel ēēt: vel nō esse necessere ēēt. C. Sexta ppositōis hec ē cōclusio. si est. b. non est. a. si nō est. c. est. a. Dico qr si est. b. erit. c. nam si est. b. non est. a. si non sit. a. erit. c. Talis enim in bac pte ppositionis cōsequētia est. Si igit̄ sit. b. erit. c. quod si. b. terminū abnuatur nibil ne cessarium fiet. nam si non sit. b. nec. a. nec. c. termino rū vel ad ēēt v̄l nō ad esse seq̄ vlla necessitas: vt i terminis patet. nā si sit. b. mortuum. a. alatū. c. alatū t̄ pponat: si mortuum est: non est alatuz: si non ē alatuz est alatuz: si non sit mortuum non necessere ēēt: vel nō esse alatuz. Quocirca ne alatū quidē. at si. c. terminū assumatur: si quidē in negatione sit positus fiet rata conclusio non esse. b. terminū. nam qm̄ non est. c. ē. a. at si sit. a. non est. b. si igit̄ non sit. c. non erit. b. quod si affirmet. c. terminū nibil est necessariū. neqz enī si sit c. ēzuis. a. nō ēēt necessere sit. ad. b. terminū necessitas vlla pueniet: vt ēēt in terminis patet. nam si sit in alatū necessere est non esse alatū sed non necessere est esse mortuum. C. Septime ppositōis talis est syllogismū. Enūciat̄ enim si nō est. b. non est. a. si est. c. est. a. dico qr si non est. b. non est. c. si non sit. b. non erit. a. qd si. a. non fuerit. c. non erit. Id. n. seq̄baſt̄ eā ppositōis nē qua dicebat si esset. c. terminus. a. queqz consequi vt ēēt. si igit̄ non sit. b. nō erit. c. qd si affirmetur. b. nibil ē necessariū. neqz. n. si sit. b. uel. a. v̄l. c. esse: aut nō esse necessere est vt in terminis patet. nā si sit. b. alatū. a. alal. c. sensibile t̄ sit ppositio. Si alatū non est non est alal: si sensibile est alal est. si assumatur ēēt animatū: neqz alal necessere est esse: neqz sensibile. At si. c. terminū fiat assumptio: si quidē affirmabitur. erit firma conclusio: si negatur nullus est syllogismus. nā si est. c. ē. a. si sit. a. erit. b. Id enī consequatur eam propositionem. que ait. si non sit. b. non esse. a. si igit̄ sit. c. erit. b. At si idem. terminus abnuatur nibil ē ne cessariū. nam si non sit. c. neqz ad. a. neqz ad. b. terminū necessitas vlla contingit. velut si non sit sensibile non sit forsitan alal: sed non necessere est esse animatus. Reperiuntur vō termini in quibus ne. a. quidem nō ēēt. necessere ēēt. C. Octauus modus est in quo ita proponi tur si non est. b. nō est. a. t̄ si nō est. c. est. a. Dico qr si nō ē. b. est. c. si enim non sit. b. non erit. a. qd si non sit a. erit. c. id. n. consequebat̄ eā partē ppositionis: que dicebat. si non est. c. ē. a. Si igit̄ nō sit. b. erit. c. quod si. b. terminus affirmetur: nibil ē necessariū. nā si sit b. neqz esse: neqz non esse necessere est. a. terminū quo fit vt ne. c. qdē. Id vō tali liquet exemplo si sit. b. alatuz. a. alal. c. insensibile t̄ proponatur: si nō sit alatuz non est animal: si non sit insensibile: ē animal. Si igit̄ affirmemus in assumptione. b. terminū: t̄ dicam: at qui est animatum non necessere est esse: vel non esse animal vel insensibile. Quocirca nullū est syllogismū: at si. c. terminū abnuatur: fiet protinus syllogismū. nā si non est. c. est. a. si vō est. a. erit. b. si igit̄ non sit. c. erit. b. qd si. c. terminus affirmetur nibil ē necessariū. nam t̄ si. a. terminū non esse necessere est: nibil necessarium cadit quātum ad. b. terminū. id vō tali demonstrat̄ exemplo si sit insensibile: nō est animal: qd si non est animal: nō necessere est esse vel nō esse alatuz in non equimodis igit̄ propositionibus sive. b. sive. c. terminus

Liber

et non esse potest. Inanimatum vero neq; cū animato: neq; cum ego conuenire potest. Quo sit vt si cu^z aliatus est: sanū non ē: Lū non sit inanimatū: egrum sit. **C**Itē octaua ppositio his terminis copulanda est vt. a. quidem pter. b. terminum esse vel non esse possit. c. vō neq; cum. a. neq; cu^z. d. esse possit: sed. d. pter. b. esse non possit. Hoc enim pacto eueniet: vt si. a. posito. b. denegat. c. artifex. d. terminus nō sit: vt si sit. a. animatū. b. artifex. c. inanimatū. d. medicus. Animatū. n. pter artificium et esse et nō esse potest. Inanimatū vō neq; cū animato: neq; cū medico euenit. Medicus vō pter artificium esse non pōt. vnde euenit vt si cū aliatus ē: nō sit artifex cum non sit inanimatū: nō sit medicus. **C**Illona propositio fiet. si. a. q dē atq;. b. simul esse non possint. c. vō possit esse pter. d. cū. a. vō esse nō possit. Tūc. n. euenier: vt si negato. a. b. esse consequatur. c. posito. d. sequatur: vt si sit. a. quidē inaliatus. b. medicus. c. animatus. b. artifex. In animatus qppē medicus esse non potest. aliatus vero pōt non esse artifex. inanimatum vero atq; animatum simul esse non potest. Quo sit vt si cum non est inanimatus: medicus sit: cū sit animatum sit artifex.

CDecimam ppositionē tales termini copulabunt. vt. a. quidē preter. b. at vero. c. preter. d. esse possit. h. a. cum. c. t. b. cum. d. esse non possit. ita enī pueniet: vt si negato. a. esse. b. consequatur: posito. c. termino. d. n̄ esse necesse sit: vt si sit. a. inanimatū. b. nigrū. c. aliatus d. album. Inanimatus qppē pter nigrum: et animatum preter album et esse et non esse possint. Sed aliatum cum animato et nigrum cum albo esse non possint simul. Sed si negatum fuerit inanimatum et consequatum sit nigrum posito aliato album esse negabit.

CItem vndecima ppositio ea sit: vt neq; a. cū. b. neq; c. cum. d. simul esse possit. a. vero sine. c. t. b. sine. d. ē nō possit. ita enī si cum sit. a. negatum. b. sequatur. cum. a. negabit. d. esse necesse est: ut si sit. a. inanimatū. b. medicus. c. inuitale. d. artifex. inaliatus quidē medicus esse non pōt. Quocirca ne inuitale qdē artifex sed q; aliatus est non potest non esse inuitale. itēq; qui medicus est non pōt non esse artifex. Si igit̄ iasa tu neget et medicum esse consequatur: cum negabit esse inuitale: artifex esse consequetur. **C**Duodecima propositio est quā talibus terminis constare oportebit: vt. a. quidem preter. b. at vero. c. preter. d. vel esse vel non ē possit. A. vō sine. c. t. b. cū. d. esse nō possint. ita. n. cadet vt si. a. negato. b. sequatur. c. negato. d. etiā neget: vt si fuerit. a. inanimatus. b. albus. c. inuitale. d. nigrum. inanimatus qdē pter album: inuitale at pter nigrum vel ē vel non esse pōt. Si th iniatū homo sit: et sit albū: cu^z inuitale non sit non erit nigrū.

CTertiadecima ppositio his terminis cōnectenda est vt. a. qdē pter. b. at vero. c. pter. d. esse possit. a. vero atq;. c. t. b. atq;. d. ita simul esse non possint: vt si alterū eorum non fuerit alterum esse necesse sit: ita namq; fiet: vt cum. a. negatum sit. b. neget. cum. c. affirmatum sit. d. affirmet: vt si sit. a. irrationabile. b. eḡ. c. rationabile. d. sanum. Irrationabile nāq; pter eḡ et rationabile pter sanitatē esse pōt: irrationabile vero atq; rationabile: et egrum atq; sanum simul ē nō possunt: si tñ alterz eoꝝ non fuerit: alterū esse necesse est. itaq; sit vt si irrationabili denegato eḡ denegat rationali posito sanum ponatur. **C**Quartadecima ppositio his terenda membris est: vt. a. quidem pter. b. t. c. pter. d. esse possint. Sed. a. atq;. c. simul esse nō possint ita vt cu^z alteruz non fuerit alteꝝ esse necesse

sit. D. vero ppter. b. esse non possit. fit iḡ vt si cu^z sit. a. denegatum. b. denegat. cu^z sit. c. non sit. d. vt si sit. a. inanimatum. b. artifex. c. animatum. d. medicus. Inanimatus qddē pter artificē: animatus vero pter medicum ē potest. inanimatus vero cu^z aliato nō eue nit: medic⁹ ab artifice nullo modo separatur. fit iḡ tur vt si cum nō ē inanimatū: non artifex sit: cu^z sit animatus nō sit medicus. **C**Quintadecima ppositio hos terminos habere debet vt. a. quidem si non sit. c. non esse necesse sit. B. vō atq;. d. talia sint vt altero eoz negato alteꝝ eoꝝ ē necesse sit. Ita nāq; fiet: vt si cu^z sit. a. denegatum. b. negetur cu^z negabitur. c. affirme tur. d. vt si sit. a. quidem irrationalē. b. sanū. c. inanimatus. d. eḡ. irrationalē quidem si non sit: non est inanimatus: sanū at atq; eḡ simul ē nō possunt: t̄ q; sanū negauerit egrum necesse est affirmet. Itemq; e diverso est igit̄ vt si negato irrationalib⁹ neget sanū: negato inanimato eḡ ponat. **C**Sextadecima ppositio ē: que his terminis cōstat: vt. a. quidē pter. c. at. vō. d. preter. b. esse non possit. a. vō cu^z. b. t. c. esse nullo modo possint. Euenit igit̄ vt si. a. quidem negato negabit. b. denegato. c. d. terminus abnuatur: vt si sit. a. inanimatus. b. artifex. c. inuitale. d. medicus: i animatus pter inuitale et medic⁹ pter artificē ē nō potest: inanimatus vō cū artifice et inuitale cum medico ē nō poterit. Si igit̄ negato inanimato negat artifex: negato inuitali neget medic⁹. **C**Atq; hec quidē ratio ppositionum quartum superius exēpla descripsimus: iccirco intelligatur assumpta: vt earū natura claresceret: nō quo aliter termini iter se ē nō possint. Nā vt superius dictū ē: non sufficit quolibet modo iungere terminos: vt siā hypotheticē ppositiones ex duabus conditionalib⁹ cōiuncte. Neq;. n. si quis dicat si cu^z hō est: aīal ē: cu^z dies est luct: tale fecerit ppositionē que duabus conditionalibus constet: iccirco q; prior conditio non est secunde cā conditionis. hoc igit̄ superius positarum propositionuz rō demōstrat: quēadmodū sit: vt deditio cōditionez consequatur. Que cu^z ita sint de eaz dicendū est fillogismis. **C**fit igit̄ ex pria ppositione fillogism⁹ hoc modo. Si cum est. a. est. b. cum sit. c. est. d. At qui cum sit. a. est. b. cum igit̄ sit. c. erit. d. vel ita atqui cum sit. c. non est. d. cum igit̄ sit. a. non est. b. Posse vero hanc esse assumptionem superius descripta ppositionuz natura demōstrat. **C**Item ex scđa pypone. si cum est. a. est. b. cum sit. c. non est. d. at qui cum sit. a. ē. b. Lū igit̄ sit. c. non est. d. vel ita. atq; cu^z sit. c. est. d. cum igit̄ sit. a. non est. b. **C**Ex tertia. Si cum sit. a. ē. b. cu^z non sit. c. est. d. atqui cu^z sit. a. est. b. cu^z igit̄ nō sit. c. est. d. vel ita. atqui cum non sit. c. nō ē. d. cu^z igit̄ sit. a. non est. b. **C**Item ex quarta si cu^z sit. a. est. b. cu^z non sit. c. non est. d. Sed cum est. a. est. b. Lū igit̄ non sit. c. non est. d. vel ita. Atqui cum non sit. c. est. d. cum igit̄ sit. a. non est. b. **C**Ex quinta ppositionē fuit quattuor collectides. ita nāq; termini ponūt: vt vtrō biq; sit rata conclusio hoc modo. Si cu^z est. a. non ē. b. cum sit. c. est. d. At qui cu^z sit. a. non est. b. cum igit̄ sit. c. est. d. vel ita. Atqui cu^z sit. a. est. b. cum igit̄ sit. c. ēt est. d. vel ita. Atqui cu^z sit. c. non est. d. cum igit̄ sit. a. est. b. vel ita. atqui cu^z sit. c. est. d. cu^z igit̄ sit. a. non est. b. **C**Ex sexta si cum est. a. non ē. b. cu^z sit. c. nō est. d. sed cum est. a. non est. b. Lū igit̄ sit. c. non ē. d. vel ita. Atqui cu^z sit. c. non est. d. Lū igit̄ sit. a. est. b. **C**Ex septima iteꝝ fuit quattuor fillogismi hoc modo. si cum est. a. non est. b. cu^z nō sit. c. est. d. Atqui cu^z est.

Secundus

196

cum est. a. non est. b. Cum igitur non sit. c. est. d. vel ita.
 Atq cum sit. a. est. b. cum igitur non sit. c. non est. d. vel ita.
 Atq cum non sit. c. non est. d. cum igitur sit. a. est. b. vt
 ita. Atqui cum sit. c. e. d. Cum igitur. a. sit non est. b.
CEx octava propositione: si cum e. a. non est. b. cuz non
 sit. c. non est. d. at cum est. a. non est. b. cum igitur non
 sit. c. non est. d. vel ita. at cuz non sit. c. est. d. cum igitur sit.
 a. est. b. Hactenus qdē de bīmōi ppositionibus: que:
 a. esse proponebant: atq ita ceteros terminos affirmā
 do negandoz variabant ostēdim⁹ q fierē sillogismi
 Hinc ex his ppositionibus qui nā sillogismi hant di
 cendū est que ita ceteros terminos variant: vt. a. qdē
 non esse proponant. **C**Ex nona. n. propositione sit fillo
 gismus ita. si cum non est. a. est. b. cum sit. c. est. d. atq
 cum non sit. a. est. b. cum igitur sit. c. est. d. vel ita at cuz
 sit. c. non est. d. cum igitur non sit. a. non est. b.
CItem ex decima. si cum non est. a. est. b. cum sit. c. non
 est. d. at cum non est. a. est. b. cum igitur sit. c. non est. d.
 vel ita. at cum est. c. est. d. cum non sit. a. igitur non e. b.
CEx vndecima. si cum non est. a. est. b. cum non sit. c. e
 d. at cum non sit. a. est. b. cum igitur non sit. c. e. d. vel ita
 at cum non sit. c. non est. d. cum igitur non sit. a. non e. b.
CEx duodecima: si cum non sit. a. sit. b. cum non sit. c.
 non est. d. at. cum non sit. a. est. b. cum igitur non sit. c.
 non est. d. vel ita. at cuz non sit. c. e. d. cuz igitur non sit. a.
 nō e. b. **C**Ex tertiadecia q̄ q̄tuor colligit sillogismos
 hoc modo. Si cum non est. a. non est. b. cum sit. c. est.
 d. at cum non est. a. non est. b. Cum igitur sit. c. est. d.
 vel ita at cum non est. a. non est. b. Cum igitur sit. c. est. d.
 vel ita at cum non est. a. non est. b. Cum igitur sit. c. non e. d.
 vel ita at cum sit. c. est. d. cum igitur non sit. a. nō e. b. vel
 ita at cum sit. c. non est. d. cum igitur non sit. a. est. b.
CItem ex quartadecima: si non est. a. nō est. b. cum sit
 a. non e. d. At cum non est. a. non est. b. Cum igitur sit.
 c. nō e. d. vel ita. At cum sit. c. est. d. cuz igitur non sit. a. e.
 b. **C**Quintadecima rursus quattuor colligit sillogis
 mos. hoc mō. Si cuz non est. a. non e. b. cuz sit. c. est.
 d. at cum non est. a. non est. b. cum non sit. c. est. d. vel
 ita. Atqui cum non sit. a. est. b. cum igitur non sit. a. e. d.
 vel ita. Lū non sit. c. nō est. d. cuz igitur non sit. a. est. b.
 vel ita at cum non sit. a. est. d. cum igitur non sit. a. fi est
 b. **C**Ex sertadecima propositione. Si cum non sit. a.
 non est. b. cuz non sit. c. non est. d. at qui cuz non sit. a. nō
 est. b. cuz igitur non sit. c. non est. d. vel ita. Atqui cuz non
 sit. c. est. d. Cum igitur non sit. a. est. b. Ex quibus oibus
 quadraginta conclusiones hant. Sexdeciz quidem as
 sumpta prima conditione ita vt in prima proposicio
 ne est posita. Sexdeciz vero assumpta secūda conditio
 ne cōtrario modo atq in ppositione pferebant. secūdis vero
 conditionibus eodē mō assumptis vt in propositione
 fuerant collocate: vt igitur oīum propositionum con
 clusionumz ratio clarescat: omnes huiusmōi enūcia
 tiones cum proprijs proposuimus exemplis.
 Si cum sit. a. homo est. b. medicus cum sit. c. animat⁹
 est. d. artifer.
 Si cuz sit. a. hō est. b. niger. cuz sit. c. alatus si e. d. alb⁹
 Si cum sit. a. animatum est. b. medicus cuz non sit. c.
 inanimatum est. d. artifer.
 Si cum sit. a. homo est. b. nigrum: cum non sit. c. in
 animatus non est. d. album.
 Si cuz sit. a. hō non est. b. eger cuz sit. c. alat⁹ e. d. san⁹
 Si cum sit. a. homo non est. b. artifer cuz sit. c. anima
 tus: non est. d. medicus.

Si cum sit. a. animal non est. b. sanus: cum non sit. c. i
 animatus est. d. eger.
 Si cum sit. a. animatus non est. b. artifex cum non sit
 c. inanimatus non est. d. medicus
 Si cum non sit. a. inanimatum: est. b. medicus cuz sit.
 c. animatum est. d. artifex.
 Si cum non sit. a. inanimatum est. b. nigrum cum sit.
 c. inanimatum non est. d. album.
 Si cum non sit. a. inanimatus est. b. medicus cum nō
 sit. c. inuitale est. d. artifex.
 Si cum non sit. a. inanimatum est. b. album cum non
 sit. c. inuitale non est. d. nigrum.
 Si cum non sit. a. irrationale non est. b. eger: cum sit.
 c. rationale est. d. sanum.
 Si cum non sit. a. inanimatum non est. b. artifex cuz sit
 c. animatum non est. d. medicus.
 Si cum non sit. a. irrationale non est. b. sanum: cum
 non sit. c. inanimatum est. d. egrum.
 Si cum non sit. a. inanimatum non est. b. artifex et cuz
 non sit. c. inuitale: non est. d. medicus.
CAc de his qdē qui p cōexionē hant hec dicta sūt bi
 vo qui in disunctione sunt positi: illis vident̄ adiun
 ctū: eorūq̄ modos: formasq̄ suscipiunt quos superius
 in cōexione positos ex his propositionibus fieri dixi
 mus: que duabus simplicibus iungerent̄. Si igitur ī
 disunctione propositarum propositionuz ad causaz
 similitudinē demonstranero: que in connexione posis
 te ex simplicibus copulate sunt: quot modi: q̄lesq̄ cō
 clusiones sunt in vnaquaq̄ illarum: que per cōnexio
 nē hant pōnuz: tot ēt in his esse necesse est que per
 disunctionē: pronūciate eādē vim cōnexis habere mō
 strantur. Quattuor igit̄ superi⁹ differentias per con
 nexionē enūciataz propositionum esse diximus: si ex
 simplicibus propositionibus copularent̄ hoc modo. si
 est. a. est. b. si non est. a. non est. b. si e. a. nō e. b. si non
 est. a. est. b. Per disunctionem quoq̄ propositiones
 quattuor tenent differentias hoc modo. Aut e. a. aut
 est. b. aut non est. a. aut non e. b. aut e. a. aut fi e. b. aut
 nō est. a. aut e. b. Quarum quidem ea que prima ē p
 ponit aut e. a. aut e. b. In his tm̄ dici pōt: in quibus
 alterz eoz ē necesse ē velut ī cōtrarijs medietate ca
 rentibus similisq̄ ei ē ppositioni: que dicit. Si non e.
 a. est. b. Que enim pponit aut e. a. aut e. b. id stelligit
 neq̄ simul vtrazq̄ esse posse: et si alterum non fuerit:
 consequi vt sit alterum. Itaqz si non sit. a. erit. b. sed
 hoc vna est eaz propositionum: q̄ in his que per cōne
 xionē hant superius numerauimus. Quicq̄ igit̄ sil
 logismi in ea ppositione hant: que est si non e. a. e. b.
 Hi etiam in ea faciendi hant: q̄ p disunctionē propo
 nitur: vt cum dicimus aut est. a. aut e. b. fiunt autem
 ī superiore quattuor modis. Quālibet enim ptē pposi
 tionis assumptseris: siue precedentem: siue etiam con
 sequente: siue negatio modo: siue affirmatiuo fa
 ciet sillogismum. Nam si hec ppositio fit si non est. a.
 est. b. siue non sit. a. erit. b. siue sit. a. non erit. b. siue fi
 sit. b. erit. a. siue sit. b. non erit. a. In ppositione quidē
 disunctina idē e. Nam cum dicitur aut est. a. aut est.
 b. si quidem. a. fuerit. b. non erit q̄ si. a. non fuerit. b.
 erit: et si. b. non sit erit. a. si. b. fuerit nō erit. a. Id quo
 q̄ tali declaratur exemplo. Nam si sit ppositio: aut
 eger est aut sanus: quicquid hoz̄ in assumptione as
 sumptum fuerit vel negatum alteri pars vel affirma
 bit vel negabit hoc modo. Nam si sanus ē nō ē eger
 si nō ē sanus: est eger: si eger est non est sanus. si non
 est eger est sanus. Itē ea disunctiva qua pponebat